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6 Hospitais (3 especializados) no centro de Lisboa
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GgcL-pP CIRA

Monitorizagao da prescricao —
Passos da implementagao

CENTRO
HOSPITALAR
REIHLSFROA Conselho de Administragéo
Ordem de Servico
N°: 001 Data: 29 de Maio de 2013

ASSUNTO: Utilizagao dos antimicrobianos no Centro Hospitalar de Lisboa Central

Em reunido de 29 de Maio de 2013, o Conselho de Administragdo deliberou aprovar a proposta da
Comissdo de Farmécia e Terapéutica do Centro Hospitalar de Lishoa Central:

A Comisséo de Farmacia e Terapéutica chama mais uma vez a atengéo para a correta utilizagdo dos
antimicrobianos nomeadamente em ambiente hospitalar, no sentido de evitar o desenvolvimento de
resisténcia aos antibidticos com os consequentes problemas de saude publica e de risco para o
tratamento dos doentes internados.

Na sequéncia da avaliagdo da prescri¢do dos antimicrobianos e do parecer da Comisséao de Antibidticos,
a Comissdo de Farmécia e Terapéutica deliberou propor a implementagéo no centro hospitalar a
suspenséo automatica do fratamento antibibtico (stop-orders), nas seguintes situagdes:

o Apbs 24 horas de antibioterapia profilatica no contexto da profilaxia cirdrgica
s Apbs 7 dias de antibioterapia curativa, sendo necesséria renovagao justificada do tratamento por
parte do médico prescritor;
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Monitorizagao da prescrigao —
Passos da implementagao

HOSPITALAR n
DE LISBOA - Conselho de Admlmstragaf)
CENTRAL EPE Circular Informativa

N°: 183 Data: 27 de Marco de 2014

ASSUNTO: Nomeagao de Grupo de Coordenagéo Local - Programa de Prevengéo e Controlo
de Infe¢oes e de Resisténcia aos Antimicrobianos ~ GCL - PPCIRA

Em reuniao de 19 de Margo de 2014, e na sequéncia do Despacho n°® 15423/2013 do
Gabinete do Secretario de Estado Adjunto do Senhor Ministro da Salde, nomeadamente do
n® 9, o Conselho de Administragao deliberou nomear o Grupo de Coordenagdo local do

PPCIRA, (Programa de Prevengdo e Controlo de Infegdes e de Resisténcia aos Antimicrobianos).
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GcL-PP CIRA

Monitorizagao da prescrigao —
Passos da implementagao

29-05-2013 - Ordem de Servico: Utilizacao de antimicrobianos no CHLC.

18-06-2013 - Implementagao do formulario unico de justificagao.

|4-02-2014 - Testes para automatismo de relatorios de Ab prescritos.

27-03-2014 - Nomeagao do CGL-ppCIRA.

21-04-2014 - Relatorios diarios automaticos — Carbepenemes e Quinolonas.

15-05-2014 - Evidéncia de intervencao da monitorizacao e validacao da
terapéutica antimicrobiana pelo GCL-ppCIRA.
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Apoio a Prescricao Antibiotica

! » Normas locais sobre tratamento e profilaxia cirurgica

:* « “Stop-orders” (tratamento e profilaxia cirdrgica)

i » Monitorizagao diaria das Rx de Carbepenemes e Quinolonas

* » Dados sobre prescricio antibitica:
! Unidades consumidas, DOT, LOT (Internamento S/ AB), médias...

Entrada

Procedimentos - Pesquisa
Normativas ¢ pegquisa;| Seleccionar a Politica....... v |-|

Paliticas
it " " Clique em pesquisa sem conteudo de pesquisa para retarnar todos os resultados
Modelos de
Codigo do Tipo de Politica
Cocurnentos Deagcricao do Procedimento Doclmentos MAodalos
Procedimento ¢ Procedimento Associada

FRT - Protocalos
{imfiemns hAICA04 Regras Gerais de Antibioterapia Multissectorial
Morrmas Orientacio MIC102 Antibioterapia Empirica nas Infecgies Urindrias M ultizse ctarial il C
Clini 55

it ) WAICA0E Antibioterapia empirica nas pneumonias adquiridas b ultisse charial

Ajuda na comunidade

Antibioterapia empirica na pneumaonia nosocomial

i M ultiz=se ctarial

Fale Connosco MIC104

i b
e n 15 e IC 105

N i i
= |E
L i [

Antibioterapia empirica nas infegies da pele &
tecidos moles

£
o

M ultizse ctarial
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Programa de Rx — SGICM - GLINTTHS

4 PHIMIOOD1 - Prescricao (CPCHS)

— Dados da prescricdo ; i
MédiDD!PH_MEDp ¢ M2 Prescr, Anteriores: <41 H.ﬁ.;ergms
 Hrescr,
BrE

Cioente:

Servigo:MED INT 2.3 Cama:
Data:z014-04-16 1045 Observactes: [T
Prescrigdo efectuada por =m 2014/04,/14 &s 18:52 Prescricio Pré-Definida

Prescr. n. med. I_'
Dieta: [NORMAG WDIETA NORMOCALORICA Eil  obs. Dieta:] ||L
-

— Dados do medicamento

Legenda : - -
Presc. Urgente? I g [JProtocalo active [ Medic, expirado

Revisdo Terapéutica: [ [IMedic. sem cidigo [Protocol inactive [ Medic. alterado validagio

1, COMP. ORAL 1id 23 h mln
RITONAYIR 100 MG COMP COMP, 100, MG ORAL 1id 23 h rr
ATAZANAYIR 300 MG CAPS CAPS, 300, MG ORAL 1id 23 h O
CLINDAMICINA 600 MG/4 MLSOLINIFR 4 MLIM IV SOLIND, 600, MG W, 3id Gh-16h-23h [1W
TRAMADOL 100 MG/2 ML SOL IN] FR 2 ML IM I¥ SC  SOL.IND. 100, MG 1Y, 3id 1zh-16h-20h [
METAMIZOL MAGHESICO 2000 MG/S ML SOL IMI FR 5 ISOLINI. 2000, MG 1Y, 1z/12H 10h- 22 h o
CIPROFLOXACING 750 MG COMP COMP, 750, MG CRAL 5/5H 5, 16, z4HN i ™
EE
EE

R |z

rCIPROFLOXACIMA 730 MG COMP

P. Activa: CIPROFLOXACINA Dt. Inicio: 14-04-14 13:51m Dt. Fim: [z014-04-21 16:00

Ohs.Med.: Sair ———

Guardar ﬂ

Todos os dias a partir de 14-04-2014 e com término em 21-04-2014. M3o guardar m
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e Formulario de Justificacao
Stop Order

Y PHIMIOOD1 - Prescricao {CPCHS)

— L
S| £ PHIMIOZ20 [ =] e
Lo® — pados do doente '
Servigo: MED INT 2.3 Sala\Cama: n -
Sery Sim Nao
oo Doente: Idade:53 Peso: Ins.ren. ) (*
4 _ e
- Dlagnnstlcu.l |.. Ins.hep. @ @&
— Medicamento
[ CIPROFLOXACIMNG 750 MG COMP
1. “;.5;;';:’: S Médico Responsavel pela: —]
Introducio da justificagdo: | ern 2014,/04/14 45 15:52, .
g0
Ultima Aleragdo da justificagdo: | ern 2014,/04/14 45 15:52, —
e
— Justificacao I
Tl s o . I - Profilaria Cirdrgical” Data Fim: [7 dias |
Al it adiad o Sgeil o FIT9 | 11 - Suspeita de Infeccéo
Ve \A,Z,k o ¥ ; :J.,,ﬂ, PN H p C IF
R b eladie € s bl aha v ] d .
ey by 3 4 Culturas pedidas:[ |Nenhuma |v Sangue [Urina [ Liquor [ Dutras
CLIN = =
— Local de infecgﬁu:lcelullte m inf |
ITR.Al
ET) III - Infeccao declraradalm_
e Local de |nfecl;a|:|.| |
Bactérias isoladas: Antibiograma:
=
[ CIF [Justificacdo:
e t e Py - - :
Aeteld it atagh g A igd et e hiv sk infectado ocm celulte m inf
< 138 1) B ObS
v Toy —
|

Excepgoes: - Hematologia
- Antibacilares g
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LOT

STOP ORDER -
LOT de GFTI.I por Area

== "Total

60.000

50.000

5deé6

6deb

== Medicina

== Cirurgia

40.000

=>¢=Pediatria

A

30.000

20.000

10.000

2013TI

201372

2013T3

201374

2014TI

201412

201473 201474
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Prescricao de antibioticos (LOT) com
exclusao da profilaxia cirurgica

Areas

Cardiologia

Cardiologia Pediatrica
Cirurgia Cardiotoracica
Cirurgia Geral

Cirurgia Vascular
Cuidados Intensivos
Especialidades Cirurgicas
Gastrenterologia
Ginecologia e Obstetricia
Hemato-Oncologia
Medicina

MFR

Neurociéncias
Oftalmologia
Ortopedia-Traumatologia
Pediatria Cirurgica
Pediatria Médica
Pedopsiquiatria

Urologia

Total

Dias
804
174
1.120
6.444
1.126
3514
1.793
608
568
1.805
13.975
176
1.024
124
1.274
1.185
3.112
35
992
39.855

2013T4

Episédios
108
31
147
818
110
574

414
102
167
162

1.948
23
173
34
249
267
422

5
319
5.430

Média
(dias)
74
5,6
7,6
79
10,2
6,1
43
6,0
34
1,1
72
7,6
59
3,6
5,1
4.4
7.4
7,0
3,1
1,34

Dias

652
176
1.075
6.834
1.244
3.490
2.126
641
567
1.819
13.601
226
929
100
1.251
1.287
2.776

768
39.561

2014T4

Episodios
89
28
155
811
129
543
552
11
178
180
1.886
18
188
21
134
258
427
236
5.295

Média
(dias)
73
6,3
6,9
8,4
9,6
6,4
3,9
58
32
10,1
72
12,6
4,9
4.8
9,3
5,0
6,5
3,3
1,47

Variacdo %

-1,58%
11,83%
-8,99%
6,96%
-5,84%
4,99%
-11L11%
-3,12%
-6,36%
-9,27%
0,52%
64,39%
-16,55%
30,62%
82,42%
12,43%
-11,87%
4,58%
1,79%
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Internamento sem Prescricao de
Antibacterianos

Internamento sem GFT .|, em percentagem

Areas DIAS (%) DOENTES (%) EPISODIOS (%)
2013 2014 Variacao 2013 2014 Variacio 2013 2014  Variacdo
Cardiologia 77,6 81,9 5,5 79,4 85,3 7,5 80,7 86,4 7,1
Cardiologia Pedidtrica 74,2 77,1 3,9 63,1 53,8 -14,6 71,5 63,8 -10,7
Cirurgia Cardiotoracica 52,2 57,9 10,9 6,2 7,6 22,7 11,8 14,4 22,6
Cirurgia Geral 55,4 57,8 4,4 44,1 42,7 -3,0 47,4 45,3 -4,4
Cirurgia Vascular 49,0 54,2 10,6 36,3 32,7 -9,8 39,2 35,2 -10,1
Cuidados Intensivos 48,6 49,3 1,3 23,7 23,6 -0,4 23,7 23,7 0,1
Especialidades Cirurgicas 46,1 52,2 13,3 14,6 14,4 -1,5 17,1 16,4 -4,0
Gastrenterologia 52,4 58,0 10,6 50,4 45,8 9,1 50,2 50,7 0,9
Ginecologia e Obstetricia 89,2 89,9 0,8 86,0 84,9 -1,3 86, | 85,0 -1,3
Hemato-Oncologia 22,1 31,4 41,9 9,8 14,3 45,9 13,9 16,8 20,9
Medicina 53,5 58,2 8,9 35,9 36,7 2,5 38,8 40,6 4,6
Medicina Fisica e de Reabilitacio 85,2 85,3 0,1 55,6 49,7 -10,7 56,2 50,0 -11,0
Neurociéncias 83,6 84,4 0,9 58,0 58,8 1,5 60,0 61,5 2,4
Oftalmologia 59,2 69,0 16,5 67,7 73,0 7,8 70,4 76,3 8,4
Ortopedia-Traumatologia 73,0 77,9 6,8 13,7 15,4 12,3 15,2 17,9 17,8
Pediatria Cirurgica 55,0 56,4 2,5 37,1 42,0 13,3 39,3 44,5 13,3
Pediatria Médica 62,1 63,9 2,8 52,6 52,2 -0,7 52,6 53,2 1,2
Pedopsiquiatria 98,6 98,3 -0,3 92,6 95,0 2,6 93,4 95,2 2,0
Urologia 36,0 47,7 32,4 8,8 11,9 35,0 12,7 17,2 36,0

Total 59,9 63,5 6,1 44,2 44,4 0,6 46,4 47,1 1,5
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Formulario Justificagao — Profilaxia cirurgica
inferior a 24 horas

1 PHIMIDZO -10] =]
Sim Mo

— Dados do doente
Servigo: UROLOGIA 1 Sala\Cama:
Doente: Idade: &< Peso: Ins.ren. i (¥
[luagnustmu:| |. . Ins.hep. & (%

— Medicamento
CEFAZOLIMA 1000 MG PO S0OL IN] FR IV

Médico Responsavel pela :
Introducdo da justificagdo:

Ulitima alteracdo da justificacdo;

Data Fim: |24 horas

A Justificacio
I - Profilaxia Cirdrgicaly

Culturas pedidas: [ Nenhuma

[T Sangue

[T Urina

[T Liquor

[T outras

Local de infeccdo: |

III - Infeccdo declaradal”

Local de infeccao:

Bactérias isoladas:

Justificacao:

Antibiograma:

profilaxia cirurgica
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Profilaxia cirurgica

Duragao de profilaxia antibidtica cirurgica superior a 24 horas

2013 -

2014 10,39%

Nao ha dados em 2013 pois os antibioticos tinham formularios de
justificacao diferentes.
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Profilaxia cirurgica na Urologia

Urologia — Profilaxia Cirurgica

Ab aP rOV&d oS Rx Ciprofloxacina Total de Rx Percentagem
01-2014 74 119 62,18%
o Cefazolina 02-2014 26 72 36,11%
03-2014 41 97 42,27%
o Cefoxitina Total 141 288 48,96%

A caracterizacao da utilizacao de Abs
em profilaxia cirurgica foi decisiva para alterar

habitos de prescricao.
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CIPROFLOXACINA
m CEFAZOLINA

ica na Urolog

ppCIRA

Urologia

ia cirurg

Profilax

Rx

120 -
100
80 -

k! \:,

vy

R )

.

~mg pp Ve
21853

i
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Relatorio automatico de Rx

e Relatorio diario as 13:00
* Rx de Carbepenemes e Quinolonas
* Para o grupo ppCIRA,filtrado por polo hospitalar.
P [ c [ o e e e H | I | ! | K
TR
e fL o . UNIDADE
el COD_MED MEDICAMENTO PROCESSO | EPISODIO | NUR_MEC MEDICO FUNCIONAL POLO HOSPITALAR DATAINICIO DATAFIM
N
retex a1
"';:!. 2 |CIPROFLOXACINA 10071960 [CIPROFLOXACIHA 200 MGA00 ML SOL INJ FR 100 MLV [13041834 14015279 1595 ANTONIO CIRURGIA 2 CHL C 14-04-2014 1200 21-04-2014
} ,':'33 3 |CIPROFLOXACIHA 10011220 [CIPROFLOXACINA 500 MG COMP 13041834 14015279 1595 ANTONIO CIRURGIA 2 CHL C 14-04-2014 1221 14-04-2014 12:34
:“f 4 |MEROPENEN 10034378 |MERCPENEN 1000 NG PE} SOLINIFRIV 153500 140107TH 1602 CATARMAH. CIRURGIA 2 CHL C 14-04-2014 1218 20-04-2014 159:00
&J' 8 5 [MEROPENEN 10034378 |MERCPENEN 1000 MG PO SOLMIFR IV 14008703 14010474 1104 ANDREIA FILIPA  |HEMATOLOGIA CHLC 14-04-2014 11:25 2-04-2014 6:00
Aesl &l 6 | MEROPENEN 10034378 |MERCPENEN 1000 NG PE} SOLMNIFRIV 107880 14009279 1806 PATRICIA RIBEIRD | HEMATOLOGIA CHL C 13-04-2014 20:08 20-04-2014 14:00
;}4}':’ 7 |MERQPENEN 10034378  [MEROPENEN 1000 NG PO S0L INJFR IV 12122875 14015573 41626 ANA NARGARIDA[MED INT 2.1 CHL C 14-04-2014 0:23 14-04-2014 15:38
¥ L4 8 |CIPROFLOXACINA 10071860  [CIPROFLOXACIMA 200 MGHOD ML SOL INJ FR 100 ML [2008519 14015524 41768 CATARNA WED NT 2.3 CHL C 14-04-2014 1228 14-04-2014 18:52
o j-x.':"\i 9 |CIPROFLOYACINA 10071960 |CIPROFLOXACINA 200 MGHOD ML SOLINJ FRA00 ML [10048074 14015107 41333 FILIPA ISABEL WED INT 2.3 CHL C 14-04-2014 5:46 20-04-2014 2200
S 10
TR
ol 'v, w u '
.%:,50’ JUSTIFICAGAD [HII;(EE&O QTD TEMPO ! g?gél;écf [I[:' l-EJEiPQEE; ggii%i‘;ﬁ ?ﬁg&gr CULTURAS ANTIBIOGRAMA GRUPO PRE DEFINIDA
betbas i 11
:;'E 12 |diverticulte divericulte |H168 5 SHHNN ANTIBIOTICO GRUPO |
_..'gj}i 13 |diverticulte diverticulte  |H168 5 SHNNN ANTIRIOTICO GRUPO |
1‘;{ 14 [TSA peé H163 5 peeudomonaz  |HNNKN im ANTIBIOTICO GRUPD N
&J' 15 ANTIRIOTICO GRUPD N
d ik ANTIBIOTICO GRUPD NI
oo 17 | AB empirica - celulite | AB empirica [H168 5 NENNN ANTIRIOTICO GRUPD N
celulte celulte H168 5 NSNNN ANTIRIOTICO GRUPD |
sangue H163 5 E.col NHNNN Ampicilina + amoxiciina + ANTIBIOTICO GRUPQ |
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elatorio automatico de Rx Carbepenemes
e Fluoroquinolonas

Médias diarias
29,9 2013Q3
27,3 2014Ql
16,9 2014Q2
19,2 2014Q3

18, Dois primeiros meses de 2015
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Evidéncia da intervencao

8 Dia - nlo
gl = A RN e p—
e | EREET T i e, et s e

Registos do didrio & X| ora.
Eapacialigito

® 25-02-2015 1310 |GCL-PPCIRA | (4 GCL- PPCIRA - TERAPEUTICA VALIDADA - A terapéutica com CarbapenemesiQuinolonas esta validada
€ 21-02-2015 1543 |[HSAC-MEDICINA INTERN.. %]
o | IR
3=

2 D 00 H s d e

o Toamn loum Toumn Tamn Lamn Jammn Tammn
L
1

W 1C - Texto contidencial
Textos pré.definidos I Pessoais + 2

1.GCL-PPCIRA - TERAPEUTICA VALIDADA
2. GCL-PPCIRA- TERAPEUTICA SUJEITA A REVISAD
3.GCL-PPCIRA - TERAPEUTICA NAD VALIDADA

4 GCL-PPCIRA - TERAPEUTICA ADEQUADA
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Evidéncia da intervencao

Intervencoes registadas pelo GCL-
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& @ @ @ @ O Y (0 S
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Profilaxia cirurgica ¢/ Carbepenemes

(intervengao ppCIRA)

Numero de prescricoes

Q\
Qq'

<=

\\’

\ Q\q’ Q\b‘ Q\k Q\b‘ Q\b‘ Q\k Q\b‘ Q\b‘ Q\b‘ Q\b‘ Q\b‘ Q\b‘ Q\b‘

Q\’

4_

3. ppCIRA

2_ ‘ ‘

0 - I [

Q

20
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160

140

120

100

80

60

40

20

0

Rx

c"w Profilaxia cirurgica ¢/ Carbepenemes e
Fluoroquinolonas (intervencao ppCIRA)

Numero de prescricoes

i

ppCIRA

Q\ 0\ 0\ 0\ 0\ e

i

N &
o ,19\ ,19\ S ,19\ ,19\3 N
QS& de Q ¢ Q%f f Q \ f'L \ t
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Rx
450

c"w Antibioterapia c\ Carbepenemes e
. Fluoroquinolonas (intervencao ppCIRA)

Numero de prescricoes

400 -

350

300

250

200

150

100

50

\> \>
\Qf19 N} »

l | ‘ | | | ‘
0 - | | | | | | | ‘ | | i
: ,L,

\b«
\'1«

Q\ \ Q\ Q\ Q\ Q\ Q\ Q\ Q\

22



HOSPITALAR

Prescricao de Antimicrobianos — Familias

ppCIRA

-

T~
S N

\./

=0—ASSO. DE PENICILINAS
COM INIBIDORES DAS
LACTAMASES BETA

== CEFALOSPORINAS

== PENICILINAS

=>¢=CARBAPENEMES

=¥=AMINOGLICOSIDEOS
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Prescricao de Carbepenemes
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Dias de tratamento (DOT) Carbepenemes

SEM Profilaxia Cirurgica 201374 201474
DCI DIAS_Rx EPI DIAS_Rx EPI
MEROPENEM 4.786,25 648 3.827,56 501
ERTAPENEM 450,55 69 318,22 59
IMIPENEM +
CILASTATINA 333,92 41 190,03 28
total 5.570,73 742 4.335,80 578
DCI média 2013T4 | média 201474 variacao
MEROPENEM 7,39 7,64 3,43%
ERTAPENEM 6,53 5,39 -17,40%
IMIPENEM + o
CILASTATINA 8,14 6,79 -16,67%
total 7,51 7,50 -0,08%
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Prescricao de Fluoroquinolonas
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Dias de tratamento (DOT) Fluoroquinolonas

SEM Profilaxia Cirurgica 201374 201474
DCI DIAS_Rx EPI DIAS_Rx EPI
CIPROFLOXACINA 3.217,70 683 1.604,52 329
LEVOFLOXACINA 1.001,66 191 1.312,55 214
NORFLOXACINA 121,51 23 186,35 20
total 4.340,88 890 3.103,42 556
DCI média 2013T4 | média 2014T4 variacao
CIPROFLOXACINA 4,71 4,88 3,52%
LEVOFLOXACINA 5,24 6,13 16,95%
NORFLOXACINA 5,28 9,32 76,36%
total 4,88 5,58 14,44%




| Dois resultados preliminares sob o ponto
de vista da vigilancia epidemiologica

A taxa de Staphylococcus aureus resistente a meticilina/Staphylococcus aureus em
amostras invasivas (hemoculturas e liquido cefalo-raquidiano) :

2013 45,0%
2014 44,1%

O numero de isolamentos de Enterobacterieaceae resistente a pelo menos um
carbapeneme:

2013 57

2014 53
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Conclusoes

* O programa € realizavel na realidade do centro
hospitalar.

* O grau de implementagao ainda nao € uniforme nos
polos hospitares.
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* Apresenta resultados no curto prazo (| ano).

* Existe margem para melhoria.




